
Istituto Comprensivo “M. Giardini-L. Ciulli Paratore” - Penne 

 
 
 
 

Via F. Verrotti 44 – PENNE (PE) – Tel. 085/8279537 – 085/8279693 
C.F. 80006810685 – C. M. PEIC80500B 

peic80500b@istruzione.it  peic80500b@pec.istruzione.it   www.icparatore.edu.it 

 

 

 

Al Gruppo di lavoro attività tecnica per il 
multilinguismo Linea B 

 Prof.ssa Cutilli Giovanna Antida  
 Ins. Raguseo Mariantonietta 

                                     Agli ATTI  

 Fascicolo DM 65/2023  STEM PER TUTTI - ex Giardini 

                                                                                      
PNRR - missione 4 ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche - (D.M. 65/2023) - 
M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi - M4C1I3.1-2023-1143 -  Titolo Progetto: STEM PER TUTTI 

CUP:  E14D23003790006 - Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-30883 
 
OGGETTO: Modifica incarico attività tecnica gruppo di lavoro per il multilinguismo Linea B 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 dell’8 marzo 1999, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTA la Legge n. 59 del 15 marzo 1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il D.M. n. n. 65 del 2023 vengono destinati, a valere sulla linea di investimento 3.1“Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” Missione 4 – Componente 1, 750 milioni di euro in a favore di tutte 

 le istituzioni scolastiche, secondo la seguente articolazione, sulla base di due linee di intervento 
distinte: Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento  





Istituto Comprensivo “M. Giardini-L. Ciulli Paratore” - Penne 

 
 
 
 

Via F. Verrotti 44 – PENNE (PE) – Tel. 085/8279537 – 085/8279693 
C.F. 80006810685 – C. M. PEIC80500B 

peic80500b@istruzione.it  peic80500b@pec.istruzione.it   www.icparatore.edu.it 

 

 
per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i 
cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM nel 
rispetto del target M4C1-16; Intervento B – Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di 
metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei 
docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento, nel  
rispetto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 7, lettera a), della legge 13 luglio 2015, n. 107, del 
target M4C1-17; 

VISTO il Decreto di riparto delle risorse PNRR-M4C1-3.1-Nuove-competenze-e-nuovi-linguaggi numero 
m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti(R). 2308001 del 30-08-2023; 

VISTE le “Istruzioni operative”, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito Prot.                
m_pi.AOOGABMI.REGISTROUFFICIALE(E) 0132935 del 5-11-2023; 

VISTA la nota AOOGABMI REGISTRO UFFICIALE(U).0141432.07-12-2023 Proroga Scadenza presentazione 
progetto; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTO l’Accordo concessione firmato Prot. n . 27654 del 26.02.2024  che costituisce formale 
 autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA  la delibera della Giunta Regionale Abruzzo n. 1 del 3 gennaio 2024,  come  rettificata  dalla  delibera  

di  Giunta  Regionale  n.  16  del  10  gennaio  2024, e dell’USR Abruzzo Decreto del Direttore 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo, n. 2 dell’11.01.2024 che ha disposto l’accorpamento 

dal 01/09/2024 dell’ Istituto Mario Giardini Penne (PEIC82500L) all’Istituto Comprensivo L. Ciulli 

Paratore (PEIC80500B) che nel nuovo assetto cambia solo la denominazione fermo restando la 

natura giuridica, il proprio codice fiscale e il codice meccanografico; 

CONSIDERATO che dal 01/09/2024 il Dirigente Scolastico di questa Istituzione risulta essere la Prof.ssa 

Angela Serafini e pertanto è necessario procedere al subentro in relazione all’incarico di RUP per la 

realizzazione del progetto sopra menzionato; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato in data 12/02/2024 e la relativa modifica del 13/09/2024 per 

iscrizione risorse relative al D.M. 65/2023 STEM PER TUTTI - ex Giardini  ex Giardini (PEIC82500L); 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato in data 14/02/2025; 

VISTA  la nomina a RUP per subentro Prot. n. 4463 del 16/10/2024; 

VISTA  l’autorizzazione dell’USR Abruzzo Prot. n. 5039 del 06/11/2024; 
ATTESO che dalla precedente Dirigente erano state avviate e concluse alcune attività relative al progetto sia 

per la linea di intervento A che per la linea di intervento B; 

PRESO ATTO che nell’azione relativa alla Linea di Intervento B: 

 Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti 

 è stato previsto e  concluso n. 1 corso di 27 ore di lingua inglese livello B1; 

 è stato previsto n. 1 corso di 27 ore di lingua inglese livello C1; 

VISTA la risposta dell’Unità di missione PNRR alla richiesta 239989 del 24/02/2025 che per la linea B è 

 richiesto lo svolgimento di entrambe le tipologie (Corsi annuali di formazione linguistica per 

 docenti e corsi  di metodologia CLIL) sulla base delle risorse disponibili; 

VISTO che in sede di attuazione, è possibile apportare le variazioni ai valori indicati in sede di 

 progettazione preliminare per le diverse tipologie di attività, con rimodulazione in corso d’opera, 

 sempre nel rispetto dei valori, del target e delle percentuali minime e massime stabilite dalle 

 Istruzioni operative; 

ATTESO che si rende indispensabile procedere dalla  rimodulazione della linea di intervento B del progetto 

anche alla luce della sopracitata risposta dell’Unità di missione ; 

 

 



Istituto Comprensivo “M. Giardini-L. Ciulli Paratore” - Penne 

 
 
 
 

Via F. Verrotti 44 – PENNE (PE) – Tel. 085/8279537 – 085/8279693 
C.F. 80006810685 – C. M. PEIC80500B 

peic80500b@istruzione.it  peic80500b@pec.istruzione.it   www.icparatore.edu.it 

 

 

CONSIDERATO che la rimodulazione parte dal presupposto che non è possibile proseguire con le azioni di 

gestione senza definire l’adeguamento del progetto ai sensi del’art. 9 dell’accordo di concessione 

PEIC82500L-1793441-ACPROT-M4C1I3.1-2023-1143-P-30883-26-02-2024; 

VISTO che in ogni caso non possono essere autorizzate modifiche progettuali che portino alla realizzazione 
di un progetto con target inferiori rispetto a quelli inizialmente indicati ovvero determino un 
aumento del contributo; 

CONSTATATA la necessità di procedere al raggiungimento dei target e milestone previsti dal progetto in 

 oggetto; 

VISTA la Determina  di rimodulazione inviata all’Unità di missione del PNRR del Ministero dell’istruzione e 

 del Merito Prot. n. 1497 del 27/02/2025; 

ATTESO che la proposta di rimodulazione come evidenziato nel quadro comparativo delle attività associate 

all’intervento di cui alla linea B prevede anche la rimodulazione delle spese ammissibili per le 

Attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo; 

VISTI i singoli incarichi Prot.  n. 3463 – 3465 del 30/05/2024, disposti dal Dirigente dell’Istituto accorpato 

Prof. ssa Alessandra Camilla Medoro, per il conferimento alle docenti Raguseo Mariantonietta e 

Cutilli Giovanna Antida per un numero totale di  28  ore; 

VISTO che il gruppo di lavoro ha documentato, al 31/08/2024,  l’attività svolta attraverso la piattaforma 

dedicata per un totale di n. 15 ore; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola; 

VISTO l’articolo 53 del D. Lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o declinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati”; 

CONSTATATA la necessità di procedere al raggiungimento dei target e milestone previsti dal progetto in 

oggetto; 

RITENUTO  necessario il proseguimento dell’attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo; 

Per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati 

 

DETERMINA  

 

Art. 1 - Oggetto 

la modifica dell’incarico alle docenti così come di seguito evidenziato: 

 
Attività tecnica del gruppo di lavoro per il 
multilinguismo linea B 

Ore assegnate   Ore rimodulate/   
autorizzate 

Ore validate al 
31/08/2024 

Ore da effettuare dopo 
rimodulazione 

RAGUSEO MARIANTONIETTA 14 8 8 0 

CUTILLI GIOVANNA ANTIDA 14 15 7 8 

TOTALE 28 23 15 8 

 

 

Art. 2 Durata dell’incarico  

L'attività oggetto dell'incarico avrà la durata massima del 15 maggio 2025. 

L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 
conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale 
interno alla scuola” In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e 
giustificate da regolare Timesheet. 

 
Art. 3 Compiti 



Istituto Comprensivo “M. Giardini-L. Ciulli Paratore” - Penne 

 
 
 
 

Via F. Verrotti 44 – PENNE (PE) – Tel. 085/8279537 – 085/8279693 
C.F. 80006810685 – C. M. PEIC80500B 

peic80500b@istruzione.it  peic80500b@pec.istruzione.it   www.icparatore.edu.it 

 

Nello specifico, il Gruppo di Lavoro dovrà: 
• effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari;  
• programmare e accompagnare le azioni formative;  

 
• documentare le attività anche attraverso la piattaforma dedicata;  
• programmare e gestire attività di formazione multi linguistica 

 
Art. 4 Compenso 

L’Istituto Scolastico si impegna, per le attività oggetto del presente incarico, a corrispondere l’importo 
omnicomprensivo di  € 34,00 ad ora per ciascuna figura di Docente incaricato sulla base delle ore 
effettivamente svolte e rendicontate da ciascun soggetto incaricato. (attraverso  time sheet  o  sistemi 
elettronici). 
Tale importo orario è Lordo Stato, onnicomprensivo di tutte le ritenute previdenziali e fiscali, a carico 
dell’Istituto e dell’esperto selezionato, nonché di ogni altro onere di natura fiscale, previdenziale ed 
assistenziale che dovesse intervenire per effetto di nuove disposizioni normative. I compensi saranno 
corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità degli accreditamenti 
disposti dagli Enti deputati. 
Nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà 
dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima.  
I compensi erogati con il presente incarico non danno luogo ad alcun trattamento di fine rapporto. 
 

Art. 5 Revoca dell’incarico 
Il Dirigente Scolastico può revocare il presente incarico in caso di inadempimento dei compiti assegnati. In 
caso di revoca del presente incarico il personale dovrà far pervenire entro il termine indicato dal Dirigente 
tutte le informazioni ed i risultati dell’attività svolta fino alla data della revoca medesima e verrà corrisposto 
un compenso commisurato all’effettiva prestazione resa e rendicontata dall’esperto incaricato 
 

Art. 6 Trattamento dati 
Ai sensi degli artt. 13-14 Regolamento UE 2016/679 i dati raccolti saranno trattati per le finalità connesse 
all’espletamento del contratto. Per ulteriori informazioni circa il trattamento dei dati è possibile consultare 
il sito web dell’Istituzione Scolastica. 
 
 
Il presente provvedimento è pubblicato all'Albo e sul sito web dell’Istituto. 
 
 

          Il Dirigente Scolastico 
  Prof.ssa Angela Serafini  

 documento  firmato digitalmente 


		2025-02-27T11:55:12+0100
	ANGELA SERAFINI




